

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức giải vô địch Vật tự do, dân tộc truyền thống mừng Xuân Bính Ngọ thành phố Hà Nội năm 2026, Chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-SVHTT ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội về việc tổ chức giải vô địch Vật tự do, dân tộc truyền thống mừng Xuân Bính Ngọ thành phố Hà Nội năm 2026 và Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026) năm 2026,

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức giải vô địch Vật tự do, dân tộc truyền thống mừng Xuân Bính Ngọ thành phố Hà Nội năm 2026, Chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Xuân Bính Ngọ, chào mừng thành công của Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thể dục, Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026) và các ngày lễ lớn của Thành phố và đất nước trong năm 2026.

- Thông qua tổ chức giải đấu nhằm duy trì và phát huy truyền thống, thúc đẩy các em thiếu niên tham gia tập luyện môn Vật tự do, dân tộc của địa phương góp phần duy trì môn thể thao truyền thống có thể mạnh của xã Hưng Đạo.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức giải Vật đảm bảo tiết kiệm, trang trọng, thiết thực, hiệu quả. Không để xảy ra các hoạt động có nguy cơ mất an ninh, trật tự và mất đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, y tế, phòng chống cháy nổ trong suốt quá trình tổ chức giải Vật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ ngày 26/3/2026 đến hết ngày 30/3/2026

- Thời gian thi đấu buổi sáng: Từ 8h00 đến 11h00;
- Thời gian thi đấu buổi chiều: Từ 14h00 đến 17h00.

2. Địa điểm: Tổ chức tại xóm Vật thôn Yên Nội, xã Hưng Đạo, thành phố Hà Nội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức giải vô địch Vật tự do, dân tộc truyền thống mừng Xuân Bính Ngọ thành phố Hà Nội năm 2026. Là đầu mối liên hệ với Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội trong quá trình diễn ra giải. Triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch tổ chức giải Vật thành phố năm 2026.

- Tham mưu chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Giải đấu.

- Phối hợp với Phòng quản lý TDTT Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trang trí khu vực tổ chức giải đấu bảo đảm đúng nội dung chương trình, phù hợp với quy mô và tính chất của Giải đấu.

- Tổ chức tuyên truyền về giải đấu bằng nhiều hình thức phong phú như: Tuyên truyền lưu động; Tuyên truyền trực quan (treo pano, khẩu hiệu, băng rôn); Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Fanpage, trên hệ thống loa phát thanh xã để toàn thể nhân dân trên địa bàn xã và khách thập phương biết và đến tham gia cổ vũ giải đấu.

- Phối hợp với phòng quản lý TDTT Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức đón tiếp đại biểu khách, in giấy mời, lập dự trù kinh phí phục vụ cho giải đấu (các phần việc của xã). Bố trí các phòng chức năng theo yêu cầu của Giải.

- Thường xuyên báo cáo lãnh đạo UBND xã về tiến độ thực hiện, các vấn đề phát sinh (nếu có).

- Tham mưu công tác phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và trao giải.

- Tham mưu thành lập Đội tuyển của xã tham gia Giải đấu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác tổ chức giải Vật về UBND xã và cấp trên theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong khu vực tổ chức Giải đấu; Tổ chức ký cam kết với các nhà hàng

ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Giải đấu.

- Thường xuyên kiểm tra không để tình trạng hành khất, lang thang xin ăn, người khuyết tật bán hàng rong xảy ra trong thời gian diễn ra Giải đấu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp đại biểu khách.

3. Công an xã

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phân luồng, sắp xếp giao thông, đảm bảo không ùn tắc giao thông trong thời gian diễn ra Giải đấu. Cấm biển báo, rào chắn tạm thời tại các điểm cần thiết để đảm bảo an toàn cho người tham gia Giải đấu. Kiên quyết xử lý các trường hợp dừng, đỗ xe sai quy định hoặc gây cản trở giao thông.

- Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ trong quá trình diễn ra Giải đấu. Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, bố trí bình chữa cháy tại các khu vực thi đấu, khu bán hàng và nơi tập trung đông người.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát trước, trong và sau thời gian diễn ra Giải đấu nhằm đảm bảo tuyệt đối về an ninh, trật tự khu vực.

- Bố trí lực lượng chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, móc túi, cò bạc, mê tín dị đoan tại khu vực tổ chức Giải đấu.

4. Trạm Y tế

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất kịp thời UBND xã thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch tại khu vực diễn ra Giải đấu.

- Bố trí thường trực bốn tổ y tế trực cấp cứu trong suốt quá trình diễn ra giải. Chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư y tế, sinh phẩm, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện đáp ứng y tế cho các VĐV khi có vấn đề về sức khỏe.

- Tổ chức phun thuốc tiêu độc và khử khuẩn côn trùng trong khu vực diễn ra giải đấu trước 03 ngày.

- Xây dựng phương án đáp ứng về y tế cho Ban Tổ chức, các Tiểu ban, VĐV và Nhân dân trong suốt quá trình diễn ra Giải Vận.

5. Trưởng thôn Yên Nội

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tổng vệ sinh môi trường; treo cờ Tổ quốc trong thời gian diễn ra Giải đấu.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã rà soát sân bãi, chuẩn bị cơ sở vật chất, và các điều kiện khác phục vụ giải đấu được đảm bảo đúng kế hoạch yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Ban Tổ chức đón tiếp các đoàn đến tham gia giải, bố trí một phòng họp chuyên môn bốc thăm xếp lịch thi đấu, đầu mối liên hệ giúp các đơn vị tham gia giải liên hệ chỗ ăn, nghỉ khi có yêu cầu.

6. Trường MN Đồng Quang A

- Cử 15 giáo viên mặc áo dài cầm biển tên đoàn, 04 lễ tân bung bê khay phát thưởng trong buổi khai mạc, bế mạc giải.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do BTC phân công.

7. Chủ nhiệm CLB vật thôn Yên Nội

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tham mưu thành lập đội tuyển Vật của xã tham dự giải đấu, đảm bảo đủ các hạng cân và nghiêm túc thực hiện đúng điều lệ giải,

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Ban Tổ chức phân công.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức giải Vật tự do, dân tộc truyền thống mừng xuân Bính Ngọ thành phố Hà Nội năm 2026, Chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026) của UBND xã Hưng Đạo. Đề nghị các đơn vị, cá nhân được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; (Để báo cáo)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Công an xã;
- Trung tâm DVTH xã; (Để T/h)
- Trạm Y tế xã;
- Trường thôn Yên Nội;
- Chủ nhiệm CLB Vật thôn Yên Nội;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Hồng Sơn